
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  25 DEL  30/05/2016

OGGETTO: COMPOSTAGGIO DOMESTICO – APPROVAZIONE REGOLAMENTO

L'anno 2016 e il giorno 30 del  mese di maggio alle ore 18:20 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
dr Valzano Oronzo X
Rampino Alfonso Rosario X
Chirizzi Giovanni X
Perlangeli Giuseppe X
Monte Fernando Antonio X
Caretto Lucia X
Perrone Gabriella X
Piccinno Carlo X
Renna Luigi X
Del Prete Maria Rita X
Valzano Cosimo X
Ragione Rosario Claudio X
Manca Simona Maddalena X
Perrone Giovanni X
Taurino Luigi X
Leganza Ernesto X
Leone Vito X

Presenti:  N°  11 assenti:  N°  6.  Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale  DOTT.SSA TRALDI
ANNA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Monte Fernando Antonio nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Pag. 1 di 4



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO: 
• Che  nelle  politiche  di  gestione  dei  rifiuti,  anche  quelli  urbani,  è  prioritario  l’obiettivo  della riduzione  a  monte  della  produzione  dei  rifiuti  da  conferire  al  trattamento/smaltimento,  così come peraltro sancito dai principi della normativa comunitaria e di quella nazionale; 
• Che la pratica del compostaggio domestico, oltre a favorire il raggiungimento degli obiettivi di cui al  punto  precedente  grazie  alla  riduzione  diretta  dei  rifiuti  da  avviare  a trattamento/smaltimento, può anche avere un effetto rilevante sul miglioramento della fertilità di terreni, orti e giardini grazie all’utilizzo diretto del compost autoprodotto;
• Che i comportamenti virtuosi dei cittadini nell’ambito della gestione dei rifiuti, vadano premiati anche attraverso agevolazioni dirette sulla fiscalità comunale in materia di rifiuti;
• Che il Comune di Trepuzzi, attraverso i fondi FESR 2007- 2013 – asse II – linea di intervento 2.5 - azione  2.5.1,  sottoazione  b)  -  potenziamento  dei  servizi  di  raccolta  nei  comuni  attraverso l’introduzione  di  metodi  innovativi  di  raccolta  differenziata  integrata,  ha  acquistato  n.  200 compostiere domestiche che saranno distribuite attraverso avviso pubblico; 
CONSIDERATO:
• Che e4 stato predisposto un Regolamento per il compostaggio domestico composto di n. 16 articoli e n. 3 allegati, incluso alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale;
• Che il suddetto Regolamento istituisce un Albo Comunale Compostatori e contiene indicazioni sui criteri  e  le  modalità  del  compostaggio,  sui  soggetti  che  possono  iscriversi  all’Albo,  sulle agevolazioni  fiscali  e  sui  controlli  che  saranno  effettuati  per  mantenere  i  benefici  fiscali;  il Regolamento contiene altresì la modulistica per l’iscrizione e la cancellazione dall’Albo e per lo svolgimento dei controlli;
• Che  la  bozza  del  Regolamento  in  oggetto  e 4 stata  sottoposta  al  parere  della  III  Commissione Consiliare, che l'ha discussa ed approvata, in data 29/04/2016.

SENTITI gli interventi di diversi consiglieri, di cui si riferisce ampiamente nel verbale di seduta;
VISTO il T.U.E.L. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;
ACQUISITI i pareri previsti dal citato Testo Unico;Con voti favorevoli  unanimi, espressi dai n. 11 consiglieri presenti e votanti:

D E L I B E R A

1. Di approvare il nuovo Regolamento Comunale per il compostaggio domestico dei rifiuti urbani, composto di n. 16 articoli e n. 3 allegati, incluso alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale.Dichiara  la  presente,  con  voti  favorevoli  unanimi,  espressi  dai  n.  11  consiglieri  presenti  e votanti  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'articolo  134,  comma  4  del  TUEL  approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.
Si allega il resoconto stenotipografico relativo al punto all'o.d.g.

Pag. 2 di 4



Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Arch. Nicola MIGLIETTA

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Monte Fernando Antonio F.to DOTT.SSA TRALDI ANNA

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il  
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.

Data ……………………..
 

 IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco Giordano F.to DOTT.SSA TRALDI ANNA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................
IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


